
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33383 Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2017

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 076/2017-GP DE 26 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
                      AUTORIZAR o pagamento de diária, a servidora 
que viajará de Belém-PA para Inhangapi - PA dia 30/05/2017, 
com objetivo de realizar a retirada de cópias, bem como análise 
do Processo n° 0104976-11.2015.8.14.0085, que tramita na 
Comarca de Inhangapi, no Estado do Pará, de interesse desta 
Companhia.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Adriene Macêdo 

Cavalcante Matias Assessor 5903597 580.874.782-15 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 26 de maio de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 183803
PORTARIA Nº. 075/2017-GP DE 26 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
                      AUTORIZAR o pagamento de diária, ao servidor 
que viajará de Belém-PA para Inhangapi - PA dia 30/05/2017, 
com objetivo acompanhar diligências na Comarca de Inhangapi, 
no Estado do Pará, para interesse desta Companhia.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Vicente Aurélio 

Abnader do 
Carmo

Adm. Financeiro 
I 5917043 686.710.402-91 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 26 de maio de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 183798

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 107 DE 25 DE MAIO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/200521;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor OSMAR DA SILVA 
PIMENTEL FILHO, matrícula 21.059/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, no período de 01/06/2017 a 30/07/2017, 
correspondente ao triênio 2014/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 183381
PORTARIA Nº 106 DE 25 DE MAIO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/200555;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor MAURO BAIA DA 
COSTA, matrícula 832.065/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, no período de 01/06/2017 a 30/07/2017, 
correspondente ao triênio 2012/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 183379

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 217 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Coordenar e participar na ofi cina de atualizar sobre 
hortaliças para o programa Pará Produtivo.
DESTINO: Castanhal/PA
PERÍODO: 26/05/2017
Nº DE DIÁRIAS: 0,5 (meia)  diária
BENEFICIÁRIO: Dulcimar de Melo e Silva
MATRÍCULA: 22.705
CARGO: Engenheira Agroª             
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Cláudia Vinagre de Mello

Protocolo: 183561
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 218 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar como membro do grupo de 
acompanhamento de projetos incentivados (GAPI) de visita 
técnica ás empresas ás empresas incentivadas: BRASIL KIRIN 
BEBIDAS LTDA (Benevides) e IND E COM DE ESPUMAS E 
COLCHÕES BELÉM LTDA – ORTOBOM (Marituba)
DESTINO: Benevides - Marituba
PERÍODO: 25/05/2017
Nº DE DIÁRIAS: 0,5 (meia) diária
BENEFICIÁRIO: Flávio Pinheiro Vianna
MATRÍCULA: 18066-1
CARGO: Engenheiro Agrônomo             
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 216 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir a sra. Dulcimar que ira coordenar e 
participar da Ofi cina de Hortaliças no programa Pará produtivo
DESTINO: Castanhal
PERÍODO: 26/05/2017
Nº DE DIÁRIAS: 0,5  (meia) diária
BENEFICIÁRIO: Sidonio  Bonifacio
MATRÍCULA: 15440/1
CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 183510
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 214 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da 21ª EXPO CONCEIÇÃO, em Conceição 
do Araguaia, e do 24º Festival do Abacaxi, em Floresta do 
Araguaia, conforme programação em anexo.
DESTINO: Belém – Conceição do Araguaia c- Floresta do 
Araguaia (via Marabá)
PERÍODO: 25/05 a 27/05/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Giovanne Corrêa Queiroz
MATRÍCULA: 5931463/1
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolv. Agropecuário e da 
Pesca             
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Cláudia Vinagre de Mello

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 221 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Efetuar vistoria nas Unidades Regionais desta SEDAP 
quanto estruturas tecnológicas.
DESTINO: Belém – Castanhal – Capanema – Capitão Poço
PERÍODO: 29/05 a 30/05/2017
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Alberto de Oliveira Andrade Neto
MATRÍCULA: 79654227/1
CARGO: Gerente
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 220 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reunião de trabalho na comunidade São 
Brás no município de Bujarú
DESTINO: Bujarú
PERÍODO: 30/05/2017
Nº DE DIÁRIAS: 0,5  meia) diária
BENEFICIÁRIO: Deusimar Miranda Rodrigues
MATRÍCULA: 12610
CARGO: Engenheira agrônoma – SEDAP/DIAFAM
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Cláudia Vinagre de Mello

Protocolo: 183703

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO ADITIVO Nº 004/2017 - CONTRATO Nº: 
9912369600-ECT
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: ECT – EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS – CNPJ: 34.028.316/0018-51
OBJETO: INCLUIR NO CONTRATO O SERVIÇO DE ENCOMENDAS 
CONFORME ANEXO AO TERMO.
VIGÊNCIA: TERMO ADITIVO PASSARÁ A VIGORAR A PARTIR 
DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ O TERMINO DO CONTRATO 
ORIGINAL, OU SEJA DE 26/05/2017 A 25/01/2018.
VALOR ESTIMADO: R$20.000,00 (VINTE MIL REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2017 – ELEM. DESPESA: 339039
PROJ. /ATIVIDADE: 21.122.1297.8338-C - FONTE: 
0101/0261/0661
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2017 -  ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE

Protocolo: 183443

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2017 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 182875, DOE Nº 33.382, DE 
26/05/2017, REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE O 
ITERPA E ARROW ECS BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, 
ONDE SE LÊ “VIGÊNCIA: 25/05/2017 A 24/07/2018”; LEIA-
SE: “VIGÊNCIA: 25/05/2017 A 24/05/2018”.

Protocolo: 183469

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 003/2017 - CONTRATO Nº: 
9912369600-ECT
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: ECT – EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS – CNPJ: 34.028.316/0018-51
OBJETO: INCLUIR NO CONTRATO O SUBITEM 2.3. DA 
CLÁUSULA SEGUNDA DOS SERVIÇOS, CONTENDO O TERMO DE 
CATEGORIZAÇÃO E BENFÍCIOS DA POLÍTICA COMERCIAL DOS 
CORREIOS, EFETIVANDO-SE QUANDO A ASSINATURA DESTE 
TERMO.
VIGÊNCIA: TERMO ADITIVO PASSARÁ A VIGORAR A PARTIR 
DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ O TERMINO DO CONTRATO 
ORIGINAL, OU SEJA DE 26/05/2017 A 25/01/2018.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2017 -  ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE

Protocolo: 183442

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA. N° 1852/2017-DG-ADEPARA de 25 de maio de 
2017.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO art. 51 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho 
de 1993, que versa sobre a designação da Comissão Permanente 
de Licitação.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores LETÍCIA DO SOCORRO 
LOBATO CHAVES, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula 57225350/1, para atuar como 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação; WEBERT 
LUIZ SILVA DE QUEIROZ, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo - Matrícula 57173488/1; GUSTAVO FONTENELE 
BRITO SOARES, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 


